
令和6年（2024年）6月

■介護予防短期入所療養介護（1日あたり）の料金

　※基本料金：介護老人保健施設介護予防短期入所療養介護費(在宅強化型)及び全利用者に毎日算定する加算

■加算料金（※は、ご利用者全員に算定します。）

介護福祉士の配置が８０%以上または
勤続１０年以上の介護士が３５％以上
の場合に算定します。

理学療法士、作業療法士等が、個別リ
ハビリテーションを行った場合に算定
します。

70円/日

759円/回

※在宅復帰・在宅療養支援機能加算
（Ⅱ）

49円/日 97円/日

１０の評価項目（在宅復帰率、ベッド回
転率、入所前後訪問指導割合、退所前後
訪問指導割合、居宅サービスの実施数、
リハ専門職の配置割合、支援相談員の配
置割合、要介護4又は5の割合、喀痰吸引
の実施割合、経管栄養の実施割合）につ
いて、各項目に応じた値を足し合わせた
値が70以上の場合に算定します。

（2人室・市外）
１日あたりの

料金

（多床室）

（2人室・市内）

（個室・市内）

（個室・市外）

※サービス提供体制加算（Ⅰ） 24円/日 47円/日

※夜勤体制加算 26円/日 51円/日

加　算　項　目

日常生活費 210円

おしぼり、バスタオル、フェイスタオル、ティッシュ、
シャンプー・リンス、ボディソープやレクリエーションで
使用する折り紙、塗り絵、刺し子、パズル、習字等の費用
です。

1,680円

特別室料

2人室
市内 1,650円/日

個室、二人室を利用された場合にご負担いただきます。当
施設から外泊又は入院された場合も、ご負担いただきま
す。

市外 3,300円/日

個室
市内

505円/日

合計 1,445円/日

基本料金（多床室・２人室）

基本料金（個室）

夜勤職員配置加算

サービス提供体制強化加算（Ⅰ）

在宅復帰・在宅療養支援機能加算（Ⅱ）

市外 5,500円/日

771円

介護サービス金額（多床室・２人室）

介護サービス金額（個室）

51円

47円

108円

1,623円

1,539円

箕面市立介護老人保健施設・利用料金表概要（介護予防短期入所療養介護）

区　　分　

介　護　負　担　割　合

食　　費

当施設から入院された場合、原則としてその初日と復帰さ
れた日はご負担いただきます。ただし、全食、喫食されな
い場合はご負担はありません。負担限度額認定を受けられ
ている方は、認定証に記載されている食費をご負担いただ
きます。

居住費

多床室・2人室 460円 当施設から外泊又は入院された場合、原則としてその初日
と復帰された日はご負担いただきます。負担限度額認定を
受けられている方は、認定証に記載されている居住費をご
負担いただきます。個室

3,300円/日

(朝食) 305円/日

(昼食) 545円/日

(おやつ) 90円/日

(夕食)

２割

1,417円

1,333円

要支援１

３割

2,125円

1,999円

76円

70円

162円

2,433円

2,307円

１割

709円

667円

26円

24円

54円

813円

要支援２

１割

880円

821円

26円

24円

54円

３割

2,638円

2,461円

76円

70円

162円

984円

925円

２割

1,759円

1,641円

51円

47円

108円

1,965円

1,847円

2,946円

2,769円

2,928円

4,578円

6,228円

7,406円

9,606円

3,738円

5,388円

7,038円

8,174円

10,374円

3,099円

4,749円

6,399円

7,560円

9,760円

4,080円

5,730円

7,380円

8,482円

10,682円

5,061円

6,711円

8,361円

9,404円

11,604円

4,548円

6,198円

7,848円

8,942円

11,142円

夜勤を行う介護職員・看護職員数が一
定基準をみたしている場合に算定しま
す。

負担割合

76円/日

１割 ２割 ３割
算　定　要　件

162円/日

個別リハビリテーション実施加算 253円/回 506円/回
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ワクチン接種料 任意接種　実費

個別教養費
特にご利用者個人が希望され提供する教材費の実費を、毎月の利用料と一緒
に請求します。

クラブ活動費
押し花　２００円　水彩画　１００円　料理　１００円　生け花　３００円　手芸
２００円　パソコン　５０円　フラワーアレンジメント　２００円　ペーパーフラ
ワー　５０円

理美容代
ライフプラザ美容室所定の料金によります。下記一例をご参照ください。

カット2,000円　パーマ6,700円（ダメージヘアー7,700円） 洗髪500円

文書料
各種診断書 1,100円/1通 各種診断書、その他証明文書等を作成した場合には、毎月

の利用料金と一緒に請求します。その他 550円/1通

　　◎介護報酬にかかる利用料は、端数処理をしてご利用者の負担額（保険1～2割負担分）を算定していますので、

　月額での請求時に若干の差異が生じる場合があります。

■その他の料金

私服衣類洗濯サービス料
662円/
1ネット

洗濯業者に依頼して洗濯します。申込は事務所で受け付け
ます。

※介護職員等処遇改善加算Ⅰ 所定単位数×75/1,000

送迎加算
194円/片

道
388円/片

道
ご利用にあたって、居宅から当施設ま
での送迎を行った場合に算定します。

経口移行加算、経口維持加算を算定し
ていないご利用者で、ご利用者の年
齢、心身状況によって適切な内容の療
養食の提供が行われている場合に算定
します。

ご利用者の総数のうち「日常生活に支障
を来すおそれのある症状又は行動が認め
られることから介護を必要とする認知症
の方」の割合が２分の１以上であり、
「認知症介護に係る専門的な研修」を修
了している職員数が一定の基準を満たし
ている場合に対象のご利用者に対し算定
します。

認知症専門ケア加算（Ⅰ）の算定要件に
加え、「認知症介護の指導に係る専門的
な研修」を修了している職員を1名以上配
置し、認知症ケアの指導等を実施し、認
知症ケアに関する研修計画を作成し、当
該計画に従い、研修を実施している場合
に対象のご利用者に対し算定します。

ご利用者の安全並びに介護サービスの
質の確保及び職員の負担軽減に資する
方策を検討するための委員会の開催や
必要な安全対策を講じた上で、生産性
向上ガイドラインに基づいた改善活動
を継続的に行った場合に算定します。

洗濯物仕分け作業
サービス料

550円/
1ネット

洗濯業者に洗濯物を出す作業や戻ってきた洗濯物を仕分け
し入浴セットを作る作業を代行します。

介護職員等の処遇改善が一定の基準を
満たしている場合に算定します。ご利
用者全員に算定します。

５円/日 9円/日

9円/回 17円/回

4円/日 7円/日

※生産性向上推進体制加算（Ⅱ） 11円/月 22円/月

582円/片
道

26円/回

10円/日

13円/日

32円/月

認知症専門ケア加算（Ⅱ）

療養食加算（１食）

認知症専門ケア加算（Ⅰ）
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