箕面市立介護老人保健施設•利用料金表概要(介護予防短期入所療養介護)

令和6年(2024年)6月

■介護予防短期入所療養介護(1日あたり)の料金

※基本料金:介護老人保健施設介護予防短期入所療養介護費(在宅強化型)及び全利用者に毎日算定する加算

区分			要支援1				要支援2				
介護負担割合			1割		2割	3割	1割	2割	3割		
基本料金(多床室・2人室)			709円	1,4	417円	2,125円	880円	1,759円	2,638円		
基本料金(個室)				667円	1,0	333円	1,999円	821円	1,641円	2,461円	
夜勤	職員	配置加算		26円	26円 51円		76円	26円	51円	76円	
サービス提供	共体制	引強化加算	([)	24円 47円		17円	70円	24円	47円	70円	
在宅復帰・在宅	宫療養	支援機能加	頃(Ⅱ)	54円	1	08円	162円	54円	108円	162円	
介護サービス金額(多床室・2人室)			813円	1,6	623円	2,433円	984円	1,965円	2,946円		
介護サー	-ビス	金額(個室	<u>E</u>)	771円	1,5	539円	2,307円	925円	1,847円	2,769円	
			(朝食)	305円/8	3	当体記 か	いころゆさわた	5.担今 百01	としてその知	ロン治信さ	
		書	(昼食)	545円/E	3			こ場合、原則としてその初日と復帰さ ごきます。ただし、全食、喫食されな			
食	費		(おやつ)	90円/日			を受けられ				
			(夕食)	505円/E	3		がは、認定証に	こ記載されて	いる食費をご	負担いただ	
			合計	1,445円/	Έ	きます。					
	多床室・2人室			460円		当施設から外泊又は入院された場合、原則としてその初日と復帰された日はご負担いただきます。負担限度額認定を					
居住費	個室		室	1,680円	受けられている方		ている方は、	、認定証に記載されている居住費をご			
	0.1.		市内	1,650円/							
	4	2人室	市外	3,300円/			人室を利用された場合にご負担いただきます。				
特別室料			市内	3,300円/	Έ	····································			も、こ負担い。	、こ負担いたださま	
	個室		市外	5,500円/		9 。					
日常生活費			210円	J	おしぼり、バスタオル、フェイスタオル、ティッシュ、シャンプー・リンス、ボディソープやレクリエーションで使用する折り紙、塗り絵、刺し子、パズル、習字等の費用です。				ーションで		
	(多床室)		2,928円	3,	738円	4,548円	3,099円	4,080円	5,061円		
1日あたりの 料金	(2人室・市内)		4,578円	5,3	388円 6,198円 4,749円 5,730円 6,7			6,711円			
	(2人室・市外)			6,228円	7,0	038円	7,848円	6,399円	7,380円	8,361円	
	(個室・市内)			7,406円	8,	174円	8,942円	7,560円	8,482円	9,404円	
	(個室・市外)			9,606円	10	,374円	11,142円	9,760円	10,682円	11,604円	

■加算料金(※は、ご利用者全員に算定します。)

加算項目		負担割合		算定要件
加 昇 垻 日	1割	2割	3割	异 化 女 什
※夜勤体制加算	26円/日	51円/日	76円/日	夜勤を行う介護職員・看護職員数が一 定基準をみたしている場合に算定しま す。
※サービス提供体制加算(Ⅰ)	24円/日	47円/日	70円/日	介護福祉士の配置が80%以上または 勤続10年以上の介護士が35%以上 の場合に算定します。
個別リハビリテーション実施加算	253円/回	506円/回	759円/回	理学療法士、作業療法士等が、個別リ ハビリテーションを行った場合に算定 します。
※在宅復帰·在宅療養支援機能加算 (Ⅱ)	49円/日	97円/日	162円/日	10の評価項目(在宅復帰率、ベッド回転率、入所前後訪問指導割合、退所前後訪問指導割合、退所前後訪問指導割合、居宅サービスの実施数、リハ専門職の配置割合、支援相談員の配置割合、要介護4又は5の割合、喀痰吸引の実施割合、経管栄養の実施割合)について、各項目に応じた値を足し合わせた値が70以上の場合に算定します。

送迎加算	194円/片 道	388円/片 道	582円/片 道	ご利用にあたって、居宅から当施設ま での送迎を行った場合に算定します。
療養食加算(1食)	9円/回	17円/回	26円/回	経口移行加算、経口維持加算を算定していないご利用者で、ご利用者の年齢、心身状況によって適切な内容の療養食の提供が行われている場合に算定します。
認知症専門ケア加算(Ⅰ)	4円/日	7円/日	10円/日	ご利用者の総数のうち「日常生活に支障を来すおそれのある症状又は行動が認められることから介護を必要とする認知症の方」の割合が2分の1以上であり、「認知症介護に係る専門的な研修」を修了している職員数が一定の基準を満たしている場合に対象のご利用者に対し算定します。
認知症専門ケア加算(Ⅱ)	5円/日	9円/日	13円/日	認知症専門ケア加算(I)の算定要件に加え、「認知症介護の指導に係る専門的な研修」を修了している職員を1名以上配置し、認知症ケアの指導等を実施し、認知症ケアに関する研修計画を作成し、当該計画に従い、研修を実施している場合に対象のご利用者に対し算定します。
※生産性向上推進体制加算(Ⅱ)	11円/月	22円/月	32円/月	ご利用者の安全並びに介護サービスの 質の確保及び職員の負担軽減に資する 方策を検討するための委員会の開催や 必要な安全対策を講じた上で、生産性 向上ガイドラインに基づいた改善活動 を継続的に行った場合に算定します。
※介護職員等処遇改善加算 I		单位数×75/1	,000	介護職員等の処遇改善が一定の基準を 満たしている場合に算定します。ご利 用者全員に算定します。

[◎]介護報酬にかかる利用料は、端数処理をしてご利用者の負担額(保険1~2割負担分)を算定していますので、 月額での請求時に若干の差異が生じる場合があります。

■その他の料金

私服衣類洗涤	翟サービス料	662円/ 1ネット	洗濯業者に依頼して洗濯します。申込は事務所で受け付けます。		
., .,	分け作業 ごス料	550円/ 1ネット	洗濯業者に洗濯物を出す作業や戻ってきた洗濯物を仕分けし入浴セットを作る作業を代行します。		
文書料	各種診断書 その他	1,100円/1通 550円/1通	各種診断書、その他証明文書等を作成した場合には、毎月 の利用料金と一緒に請求します。		
個別者	教養費 数養費	特にご利用者個人が希望され提供する教材費の実費を、毎月の利用料と一緒に請求します。			
クラブ	活動費	押し花 200円 水彩画 100円 料理 100円 生け花 300円 手芸 200円 パソコン 50円 フラワーアレンジメント 200円 ペーパーフラ ワー 50円			
理美	容代	ライフプラザ美容室所定の料金によります。下記一例をご参照ください。 カット2,000円 パーマ6,700円(ダメージへアー7,700円) 洗髪500円			
ワクチン	ン接種料	任意接種 実費			